
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IALOMIȚA  

CONSILIUL LOCAL SFÂNTU GHEORGHE  
 

P R O I E C T  D E    H O T Ă R Â R E 
privind actualizarea componenței Consiliului Comunitar Consultativ 

al comunei Sfântu Gheorghe 
 
          Consiliul local al comunei Sfântu Gheorghe , județ Ialomița , întrunit în ședința ordinară din 
data de .......................... 
          Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al primarului înregistrat la nr.7449 din 15.11.2023 
    Examinand : 
- raportul asistentului social  nr.7445 din 14.11.2023 

Ținând cont de : 
- raportul de avizare al comisiei de specialitate a consiliului local nr. ....../............ 
  În conformitate cu : 
- prevederile art.114 din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată,cu modificările și completările ulterioare ; 
- prevederile art.50^2 alin (3)din Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale , cu 

modificările și completările ulterioare ; 
- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d” și alin. (7) lit. „b” din Ordonanța de 
urgența Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
                                      H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
        ART.1 Se actualizează componența Consiliului Comunitar  Consultativ al comunei Sfântu 
Gheorghe – organism independent bazat pe voluntariat -   după cum urmează:   

- d-nul Jicu Paul - viceprimar 
- d-nul Ioniță Liviu -Radu – administrator al SC Livagro SRL ; 
- d-nul Niță Nicolae – preot al Parohiri Sfântu Gheorghe ; 
- d-nul Necsulescu Dorinel – preot al Parohiei Malu ; 
- d-nul Ciungu Constantin Gabriel – preot al Parohiei Butoiu; 
- d-na Irimia Alina -director al Școlii Gimnaziale Malu ; 
- d-na Cocoș Corina Ionela- învățător Școala Primară Sfântu Gheorghe 
- d-na Culincu Mihaela – medic ; 
- d-nul Manolache Alexandru – consilier local; 
- d-na Jicu Victoria – inspector cu atribuții de asistență socială 
- d-na Slobozeanu Gabriela  – Șef Post Poliția Sfântu Gheorghe ; 
          ART.2 Mandatul Consiliului Comunitar Consultativ este de 3 ani cu începere de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri . 
          ART.3 Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Sfântu Gheorghe , îndeplinește 
următoarele atribuții , în domeniul asistenței sociale și a protecției copilului : 
- solutionează cazurile concrete identificate la nivelul comunității ; 
- răspunde nevoilor globale ale colectivității ; 
- identifică și soluționează problemele sociale ; 



- sprijină activitatea compartimentului de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Sfântu Gheorghe  ; 

- elaborează punctul de vedere în legatură cu necesitatea luării unei măsuri de protecție specială 
, împreună cu cel al autorităților locale , pentru întocmirea dosarului copilului ; 

- alte atribuții prevăzute de lege . 
          ART.4 Membrii Consiliului Comunitar Consultativ vor beneficia de programe de formare în 
domeniul asistenței sociale și protecției copilului . 
          ART.5  Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de membrii Consiliului 
Comunitar Consultativ al comunei Sfântu Gheorghe și va fi comunicată persoanelor interesate prin 
grija secretarului general al comunei . 
 

 
 
 
 
 
 

INIȚIATOR , 
Primar – Teculescu Petru Mădălin  


